
sekcia cestnej dopravy a pozemných komunikácií 

odbor špeciálny stavebný úrad pre diaľnice 

 

 

 
 

           Ministerstvo dopravy Slovenskej republiky | Námestie slobody 6 | 810 05  Bratislava | Slovenská republika 

                                                                                                 tel.: +421 2 594 94 335 | e-mail: občan@mindop.sk | www.mindop.sk    

 

č. 29284/2025/SCDPK/105764                                                                                                Bratislava 04.12.2025 
Stupeň dôvernosti :VJ 

 

R O Z H O D N U T I E 
 

Ministerstvo dopravy Slovenskej republiky ako príslušný špeciálny stavebný úrad pre diaľnice (ďalej 
len „špeciálny stavebný úrad“) podľa § 3a ods. 1 zákona č. 135/1961 Zb. o pozemných komunikáciách 
(cestný zákon) v znení neskorších predpisov a  v spojení s § 120 ods. 1 zákona č. 50/1976 Zb. o územnom 
plánovaní a stavebnom poriadku (stavebný zákon) v znení neskorších  a podľa zákona č. 669/2007 Z.z. 
o jednorazových mimoriadnych opatreniach v príprave niektorých stavieb diaľnic a ciest pre motorové 
vozidlá a o doplnení zákona NR SR č.162/1995 Z.z. o  katastri nehnuteľností (katastrálny zákon) v znení 
neskorších predpisov  (ďalej len „zákon č.669/2007 Z.z.“) podľa  § 46 zákona č.71/1967 Zb. o správnom 
konaní (správny poriadok) v znení neskorších predpisov vydáva rozhodnutie, ktorým 

  
p o v o ľ u j e 

 
na návrh spoločnosti Národná diaľničná spoločnosť, a.s., Dúbravská cesta 14, 841 04 Bratislava (ďalej len 
„stavebník“) na vydanie kolaudačného rozhodnutia a zlúčenie kolaudačného konania s konaním o zmene 
stavby pred jej dokončením, ktorý bol doručený špeciálnemu stavebnému úradu dňa 13.10.2025 listom č. 
4307/30301/2025 zo dňa 09.10.2025 
 
A/ podľa § 68 ods. 1 stavebného zákona zmenu stavby pred jej dokončením stavebných objektov 
 
655-00   Informačný systém diaľnice – stavebná časť 
655-11   Informačný systém diaľnice – technologická časť 
 
ktorá spočíva v nasledovnom : 
655-00 Informačný systém diaľnice – stavebná časť  
- 655-00.1 – XA  ISD_zmeny pri mostoch - Zmena sa týka technického riešenia pozdĺžnej trasy ISD 

(chráničky 4xDN160) v mieste mostov SO 202-00 a SO 203-00, ktorá je v rámci stavebného povolenia 
navrhovaná v rámci nosnej konštrukcie mostov 202-00 „Most na D1 nad údolím a potokom v km 1,625“ 
a 203-00 „Most na D1 nad údolím a cestou III/01889“, 

- v rámci mosta 202-00 bude trasa ISD premiestnená spod rímsy mosta do komory nosnej konštrukcie 
mosta na úchytný systém, 

- v rámci mosta 203-00 sa trasa ISD umiestni z polohy medzi nosníkmi nosnej konštrukcie do priemetu 
mosta pod úroveň terénu, zmena trasy ISD pod mostom 203-00 bude vedená v existujúcich trvalých 
záberoch NDS, a.s. pred začiatkom mostu zvedená pod most a v ryhe pod úrovňou terénu vedená až na 
koniec mostu, kde sa opätovne napojí na vedenie v nespevnenej krajnici za mostom. 

 
655-11 Informačný systém diaľnice – technologická časť 
- hlavný dátový kábel ISD v celej dĺžke trasy sa zmenil z metalického na optický, 
- trasa káblov ISD vedená je vedená pravou stranou diaľnice namiesto v strednom deliacom páse diaľnice  
- napájanie zariadení ISD je zabezpečené z rozvodní v portálových objektoch tunela a trafostanice v SSÚD 

Žilina namiesto z trafostaníc na odpočívadle Turie a SSÚD Lietavská Lúčka, 
- pre pokládku optických káblov bude vybudovaná trasa s využitím 3ks multirúra 5x14/10 namiesto 14ks 

HDPE 40/33. 
 
Zmenou technického riešenia nedôjde k zmene rozsahu pozemkov oproti platnému stavebnému 
povoleniu.  
 



2 

 

B/ podľa § 5 ods.2 zákona č. 669/2007 Z.z. do 31.12.2030 časovo obmedzené predčasné užívanie 
stavebných objektov 

655-00   Informačný systém diaľnice – stavebná časť 
655-11   Informačný systém diaľnice – technologická časť 
 

stavby:  Diaľnica D1 Lietavská Lúčka – Višňové  (ďalej len „stavba“) 
 
C/ a podľa § 55 ods. 2 správneho poriadku v spojení s § 4 ods.8 zákona č.669/2007 Z.z. odníma vo 
verejnom záujme odkladný účinok prípadnému rozkladu proti tomuto rozhodnutiu.  
 
Stavebné objekty boli zrealizované :  
v katastrálnom území:  Lietavská Lúčka, Bytčica, Turie, Višňové 
v okrese:                           Žilina  
kraj:                                   Žilinský  
 
na pozemkoch s parcelnými číslami podľa geometrického plánu : 

655-00 Informačný systém diaľnice – stavebná časť 
k.ú. Bytčica  
KN-C: 164/4, 164/5, 165/3, 168/3, 174/2, 1431/37, 1431/48, 1431/54, 1431/55, 1431/56, 1431/62, 
1431/63, 1431/64, 1432/3, 1432/5, 1432/6, 1433/5, 1433/6, 1434/11, 1441/22, 1441/22, 1453/17 
k.ú. Lietavská Lúčka  
KN-C: 836/4, 1130/114, 1130/147, 1130/217, 1130/450, 1130/29, 1133/30, 1133/31, 1133/32, 1133/35, 
1134/26, 1136/22 
k.ú. Turie  
KN-C: 1539/81, 1539/111, 1541/61, 1541/63, 1541/64, 1541/65, 1557/33, 1558/4 
k.ú. Višňové  
KN-C: 2232/133, 2232/136, 2232/140, 2232/143, 2232/152, 2232/153, 2232/154, 2232/155, 2232/157, 
2232/158, 2232/159, 2232/160, 2315/19, 2400/85, 2400/87, 2400/88, 2400/89, 2461/14, 2556/18, 
2556/19, 2556/20, 2569/33, 2569/34, 2761/24, 2761/27, 2761/29, 2762/17, 2764/114, 2764/117, 
2764/118, 2764/119, 2764/121, 2764/131 

 
655-11 Informačný systém diaľnice – technologická časť 
k.ú. Bytčica  
KN-C: 164/4, 164/5, 165/3, 168/3, 169/2, 170/5, 171/5, 172/5, 173/6, 174/1, 174/2, 174/4, 207/11, 
1431/37, 1431/48, 1431/49, 1431/54, 1431/55, 1431/56, 1431/62, 1431/63, 1431/64, 1432/3, 1432/5, 
1432/6, 1433/5, 1433/6, 1434/11, 1434/20, 1434/21, 1440/4, 1440/6, 1441/17, 1441/22, 1453/17, 
k.ú. Lietavská Lúčka  
KN-C: 836/4, 837/3, 1130/106, 1130/114, 1130/147, 1130/191, 1130/200, 1130/217, 1130/218, 
1130/250, 1130/450, 1133/29, 1133/30, 1133/31, 1133/32, 1133/35, 1134/26, 1136/11, 1136/22, 
1136/23, 1136/25, 1149/18, 1152/39, 1152/43, 
k.ú. Turie  
KN-C: 1538/58, 1538/59, 1538/60, 1538/61, 1538/68, 1539/81, 1539/103, 1539/104, 1539/105, 
1539/106, 1539/107, 1539/108, 1539/109, 1539/111, 1539/121, 1539/122, 1541/56, 1541/57, 1541/58, 
1541/59, 1541/60, 1541/61, 1541/63, 1541/64, 1541/65, 1541/66, 1541/67, 1541/68, 1541/69, 1541/70, 
1543/12, 1543/13, 1543/14, 1557/32, 1557/33, 1557/36, 1557/37, 1558/4, 1558/7, 2586/2, 2586/3, 
2586/5, 
k.ú. Višňové  
KN-C: 2232/133, 2232/136, 2232/140, 2232/143, 2232/154, 2232/155, 2232/157, 2232/158, 2232/159, 
2232/160, 2315/19, 2315/20, 2360/2, 2370/8, 2400/62, 2400/63, 2400/65, 2400/66, 2400/80, 2400/84, 
2400/85, 2400/86, 2400/88, 2400/89, 2400/90, 2400/118, 2400/119, 2400/120, 2400/121, 2400/122, 
2400/123, 2400/124, 2400/125, 2400/126, 2400/127, 2461/14, 2550/5, 2556/18, 2556/19, 2556/20, 
2569/33, 2569/34, 2583/6, 2607/16, 2607/17, 2612/15, 2612/16, 2612/17, 2612/19, 2761/24, 2761/27, 
2761/29, 2762/17, 2764/114, 2764/117, 2764/118, 2764/119, 2764/121, 2764/131  
KN-E: 2452. 
 



3 

 

Účel stavby: Stavebné objekty sú súčasťami diaľnice D1 a budú slúžiť premávke na pozemných 
komunikáciách. 
 
Špeciálny stavebný úrad určuje pre užívanie objektov stavby tieto záväzné podmienky: 
1. Pred spustením premávky stavebník prizve cestný správny orgán na kontrolu osadeného dopravného 

značenia a odstráneného dočasného dopravného značenia. 
2. Objekty stavby možno užívať len na účel povolený týmto rozhodnutím. Zmena účelu užívania je možná 

len po predchádzajúcom ohlásení stavebnému úradu, ktorý o nej rozhodne alebo nariadi nové  
konanie.  

3. Pri prevádzkovaní objektov budú dodržané platné predpisy a príslušné technické normy a 
technologické predpisy tak, aby bola zabezpečená ochrana verejných záujmov, dopravných záujmov, 
záujmov životného prostredia, bezpečnosti a ochrany zdravia pri práci. 

4. Stavebník podá návrh na kolaudáciu stavebných objektov, ktorých predčasné užívanie bolo povolené, 
v dostatočnom predstihu pred uplynutím časového obmedzenia.  

5. Vlastník a správca stavebných objektov je povinný udržiavať ich v dobrom technickom stave, aby 
nedochádzalo k ich znehodnoteniu. 

6. Vlastník stavebných objektov je povinný dokumentáciu skutočného vyhotovenia stavby uchovávať po 
celý čas ich užívania. 

 
Za vydanie tohto rozhodnutia je stavebník oslobodený od zaplatenia správneho poplatku v zmysle 

Oslobodenia podľa Položky 62a sadzobníka správnych poplatkov tvoriaceho prílohu k zákonu NR SR 
č.145/1995 Z. z. o správnych poplatkoch v znení neskorších predpisov. 
 
 

O d ô v o d n e n i e 
 
 
Stavebník podal dňa 13.10.2025 listom č. 4307/30301/2024 zo dňa 09.10.2025 návrh na vydanie 
kolaudačného rozhodnutia spojeného so zmenou stavby pred dokončením na stavebné objekty SO        
655-00 Informačný systém diaľnice – stavebná časť, 655-11 Informačný systém diaľnice – technologická 
časť a zároveň požiadal o odňatie odkladného účinku v zmysle § 55 ods. 2 správneho poriadku. 

Na stavbu bolo vydané povolenie dňa 20.01.2009 pod č. 117893/2008/SCDPK-1909, ktoré nadobudlo 
právoplatnosť dňa 17.02.2009 a zmena stavby pred  dokončením č. 04697/2018/ SCDPK-03139 zo dňa 
12.01.2018. 

Špeciálny stavebný úrad oznámil  podľa § 81 ods. 4 stavebného zákona v spojení s § 4 ods. 11 zákona 
č. 669/2007 Z.z. začatie konania listom č. 29284/2025/SCDPK/87460 zo dňa 13.10.2025 a nariadil ústne 
konanie spojené s miestnym zisťovaním na deň 21.11.2025. V oznámení o začatí konania špeciálny 
stavebný úrad upozornil účastníkov konania a dotknuté orgány, že námietky a stanoviská  môžu uplatniť 
najneskôr pri ústnom konaní, inak sa na ne podľa § 80 ods. 2 stavebného zákona neprihliadne. V oznámení 
ďalej uviedol rozsah zmien stavebných objektov 655-00 a 655-11. O ústnom konaní spísal špeciálny 
stavebný úrad protokol. Na konaní účastníci konania nemali žiadne námietky voči povoleniu užívania 
stavebných objektov. 

Regionálny úrad pre územné plánovanie a výstavbu Žilina vydal podľa § 140b stavebného zákona 
záväzné stanovisko č. 21029/73895/2025-18.1.2 zo dňa 21.11.2025 a č. 21556/75711/2025-18.1.2 zo dňa 
27.11.2025, ktoré je súhlasom v zmysle § 120 ods. 3 stavebného zákona a ktorým overil súlad s 
podmienkami určenými v právoplatnom územnom rozhodnutí o umiestnení stavby 

Po oznámení o začatí kolaudačného konania bolo špeciálnemu stavebnému úradu doručené 
oznámenie o neúčasti na kolaudačnom konaní od Inšpektorátu práce Žilina č. IPZA/IPZA_ 
SEKRET/BEZ/2025/1420-2025/16901 zo dňa 03.11.2025, v ktorom oznamuje, že si nebude uplatňovať 
požiadavky na zaistenie bezpečnosti a ochrany zdravia pri práci k predmetnej stavbe formou záväzného 
stanoviska. 

 



4 

 

Stavebník predložil špeciálnemu stavebnému úradu záväzné stanovisko vydané podľa § 13 ods. 3 
písm. c) zákona č. 355/2007 Z.z. o ochrane, podpore a rozvoji verejného zdravia a o zmene a doplnení 
niektorých zákonov v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon č. 355/2007 Z.z.“) MD SR, Útvarom 
vedúceho hygienika rezortu, oddelenia oblastného hygienika Žilina ako príslušného orgánu štátnej správy 
na úseku verejného zdravia podľa § 3 ods. 1 písm. f), § 7 písm. e) a § 13 ods. 3 písm. c) zákona č. 355/2007 
Z.z. zo dňa 20.11.2025 č. 04844/2025/ÚVHR/100756, v ktorom sa uvádza, že súhlasí s návrhom na 
kolaudačné konanie stavby „Diaľnica D1 Lietavská Lúčka – Višňové“ pre stavebné objekty SO 655-00,     
655-11.  

 MD SR – Sekcia cestnej dopravy a pozemných komunikácií, oddelenie cestného správneho orgánu 
vydalo stanovisko, v ktorom súhlasí s vydaním rozhodnutia o predčasnom užívaní stavby za podmienky, 
že stavebník pred spustením premávky prizve cestný správny orgán na kontrolu osadeného dopravného 
značenia a odstráneného dočasného dopravného značenia. Túto podmienku uložil špeciálny stavebný 
úrad stavebníkovi v záväzných podmienkach tohto rozhodnutia v bode č. 1. 

Ministerstvo životného prostredia SR, sekcia posudzovania vplyvov na životné prostredie, odbor 
posudzovania vplyvov na životné prostredie zaslalo záväzné stanovisko č. 5130/2025-11.1/dš 64018/2025 
zo dňa 11.11.2025, v ktorom konštatuje, že návrh uvedený v oznámení o začatí kolaudačného konania 
spojeného so zmenou stavby pred dokončením pre stavbu „Diaľnica D1 Lietavská Lúčka – Višňové“ v 
rozsahu stavebných objektov na zmenu stavby pred dokončením: SO 655-00, 655-11 a návrh na vydanie 
kolaudačného rozhodnutia na stavebné objekty: SO 655-00, 655-11 je z koncepčného hľadiska v súlade so 
zákonom č. 24/2006 Z. z. o posudzovaní vplyvov na životné prostredie a o zmene a doplnení niektorých 
zákonov v znení neskorších predpisov a s rozhodnutím Ministerstva životného prostredia Slovenskej 
republiky vydanými v zisťovacom konaní č. 3295/2019-1.7/ss-R zo dňa 16.04.2019 a jeho podmienkami.  

Stavebník predložil špeciálnemu stavebnému úradu vyjadrenie Okresného úradu Žilina, odboru 
starostlivosti o životné prostredie ako príslušného orgánu štátnej správy odpadového hospodárstva podľa 
§ 108 ods. 1 písm. m) zákona č. 79/2015 Z.z. o odpadoch a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení 
neskorších predpisov (ďalej len „zákon č. 79/2015 Z.z.“) č. OU-ZA-OSZP3-2025/094905-002 zo dňa 
28.11.2025 z hľadiska odpadového hospodárstva, v ktorom konštatuje, že súhlasí podľa § 99 ods. 1 písm. 
b) bod 5. zákona č. 79/2015 Z.z. s vydaním kolaudačného rozhodnutia predmetnej stavby za pripomienky, 
že stavba bude užívaná v súlade s právnymi predpismi v oblasti odpadového hospodárstva. Toto 
vyjadrenie sa v zmysle § 140b stavebného zákona považuje za záväzné stanovisko. 

Stavebník predložil špeciálnemu stavebnému úradu Bezpečnostný audit pred uvedením stavby do 
užívania v zmysle vyhlášky č. 251/2011 Z.z., ktorou sa ustanovujú podrobnosti riadenia bezpečnosti 
pozemných komunikácií, vypracovanej Ing. Pavlom Titlom, Audítorom bezpečnosti pozemných 
komunikácií z októbra 2025. 

Zúčastnení nemali námietky proti vydaniu povolenia na predčasné užívanie stavebných objektov SO 
655-00, 655-11, ktoré boli zrealizované podľa projektovej dokumentácie overenej v stavebnom konaní. 
Na stavebných objektoch neboli zistené nedorobky a nedostatky, ktoré by bránili ich predčasnému 
užívaniu. 

Stavebník predložil v konaní požadované doklady k SO 655-00, 655-11, no neboli doložené 
majetkovoprávne vysporiadania k pozemkom a geometrické plány a preto bolo možné povoliť iba 
predčasné užívanie týchto objektov. Užívaním stavebných objektov nebude ohrozený verejný záujem z 
hľadiska bezpečnosti, ochrany zdravia a života osôb, ako aj životného prostredia. 
 

Odňatie odkladného účinku rozkladu proti rozhodnutiu špeciálny stavebný úrad odôvodňuje tým, že 
je vo verejnom záujme, aby stavebné objekty čo najskôr slúžili svojmu účelu, čím dôjde k plnohodnotnému 
využívaniu celého diaľničného úseku a tým k zlepšeniu bezpečnosti a plynulosti premávky v danom 
regióne. 

 
 
 
 
 

 



5 

 

P o u č e n i e 
 
 

Proti tomuto rozhodnutiu môžu účastníci konania podľa § 61 ods. 1 správneho poriadku podať 
rozklad v lehote do 15 dní odo dňa jeho oznámenia (doručenia). Dňom doručenia rozhodnutia verejnou 
vyhláškou je 15. deň odo dňa vyvesenia.       

Rozklad je možné podať na Ministerstvo dopravy Slovenskej republiky, sekciu cestnej dopravy 
a pozemných komunikácií, Nám. slobody č. 6, 810 05 Bratislava.  

Po vyčerpaní riadnych opravných prostriedkov je toto rozhodnutie preskúmateľné príslušným 
súdom. 

Proti výroku rozhodnutia o vylúčení odkladného účinku podľa § 55 ods. 3 správneho poriadku 
nemožno podať rozklad. 
 

 
 
 
                         Mgr. Peter Tvrdoň, PhD. 

poverený vykonávaním funkcie                
generálneho riaditeľa sekcie                         

cestnej dopravy a pozemných komunikácií 

 
 

 
 
 
Toto oznámenie sa doručuje účastníkom konania formou verejnej vyhlášky vyvesením  po dobu 15 dní  
na úradnej tabuli Ministerstva dopravy SR, Námestie slobody 6, 810 05 Bratislava a  zároveň bude 
zverejnené na webovom sídle Ministerstva dopravy SR www.mindop.sk v časti „Verejné vyhlášky“, ako 
aj na centrálnej úradnej elektronickej tabuli na stránke portálu www.slovensko.sk v časti „Úradná 
tabuľa“.  
 
 
Doručí sa: 
1. Účastníkom konania podľa § 78 stavebného zákona  
 
Na vedomie:   
1. Národná diaľničná spoločnosť a.s., Dúbravská cesta 14, 841 04 Bratislava 
2. Mesto Žilina, Námestie obetí komunizmu 1, 011 31 Žilina so žiadosťou o zverejnenie tohto 

oznámenia vyvesením  po dobu 15 dní na úradnej tabuli obce a na webovom sídle obce, ak ho má 
zriadené 

3. Obec Lietavská Lúčka, Cementárenská 3, 013 11 Lietavská Lúčka so žiadosťou o zverejnenie tohto 
oznámenia vyvesením  po dobu 15 dní na úradnej tabuli obce a na webovom sídle obce, ak ho má 
zriadené 

4. Obec Turie, Hlavná 214, 013 12 Turie so žiadosťou o zverejnenie tohto oznámenia vyvesením  po 
dobu 15 dní na úradnej tabuli obce a na webovom sídle obce, ak ho má zriadené 

5. Obec Rosina, Horná Rosinská 167, 013 22 Rosina so žiadosťou o zverejnenie tohto oznámenia 
vyvesením  po dobu 15 dní na úradnej tabuli obce a na webovom sídle obce, ak ho má zriadené 

6. Obec Višňové, Višňové 556, 013 23 so žiadosťou o zverejnenie tohto oznámenia vyvesením  po dobu 
15 dní na úradnej tabuli obce a na webovom sídle obce, ak ho má zriadené 

7. MŽP SR, Námestie Ľudovíta Štúra 1, 812 35 Bratislava  
8. Regionálny úrad pre územné plánovanie a výstavbu Žilina, Uhoľná 571/1, 010 01 Žilina 
9. OÚ Žilina, Odbor starostlivosti o ŽP, Vysokoškolákov 8556/33B, 010 08 Žilina 
10. OÚ Žilina, Odbor pozemkový a lesný, Vysokoškolákov 8556/33B, 010 08 Žilina 
11. Správa ciest Žilinského samosprávneho kraja, M. Rázusa 104, 01001 Žilina 
12. Dopravný úrad SR, Letisko M. R. Štefánika, 823 05 Bratislava 



6 

 

13. Slovenský vodohospodársky podnik, š.p. Nábrežie I. Krasku 3/843, 921 80 Piešťany 
14. SPP-distribúcia, a.s. Plátennícka 2, 821 09 Bratislava 
15. Stredoslovenská energetika a.s., Pri Rajčianke 8591/4B, 010 47 Žilina 
16. Slovak Telekom a.s., Bajkalská 28, 817 62 Bratislava 
17. HYDROMELIORÁCIE š.p., Vrakuňská 29, 825 63 Bratislava 
18. Inšpektorát práce, Hlavná 2, 010 09 Žilina 
19. Amberg Engineering Slovakia s.r.o., Somolického 1/B, 811 05 Bratislava 
20. DOPRAVOPROJEKT, a.s., Kominárska 2,4, 832 03 Bratislava 
21. GEOCONSULT, s.r.o., Tomášikova 10/E, 821 03 Bratislava 
22. PPA CONTROLL, a.s., Vajnorská 137, 830 00 Bratislava 
23. Skanska SK, a.s., Krajná 29, 821 04 Bratislava 
24. PORR, s.r.o., Mlynské Nivy 49, 821 09 Bratislava 
25. NDS a.s., Investičný odbor Žilina, Radlinského 13/373, 010 01 Žilina 
26. MD SR - Oddelenie oblastného hygienika Žilina, Na Priekope 170/4, 010 01 Žilina 
27. MD SR - Sekcia riadenia projektov 
28. MD SR -  BH 70 
 
 
 
 
 
Potvrdenie dátumu vyvesenia a zvesenia verejnej vyhlášky: 
 
 
 
 
 
Dátum vyvesenia: ....................                        ......................................................     
                                                                               Podpis a odtlačok úradnej pečiatky  
 
 
 
 
 
Dátum zvesenia: ......................                        ......................................................     
                                                                               Podpis a odtlačok úradnej pečiatky   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Vybavuje: Ing. Surový                     tel. 5949 4335                          miloslav.surovy@mindop.sk 
 


	č. 29284/2025/SCDPK/105764                                                                                                Bratislava 04.12.2025

